tOToribas tam praesentibas qaam futaris re-

{ularem vitam professis, in perpetuimi.

Quoliens a nobis pelilur quod religio-

ni et honestali convenire dignoscilur,

(l) Ex originali in archiv. edidit Gattula, Hisl.

Cassinen., saec. xii. — N'on absimile privilegium

buie roonasterio concessit Alexander PP. IH ,

anno il7l. in nostro Bollar., lom. ii. pag. 747.

maneant, in quibus baec propnis du-

\imus exprimenda vocabulis. Ecclesiam

Sancii \iti cum omnibus perlinenliis

suis, ecclesiam S. loannis de Camerata
'

cum perlinenliis suis, ius quod babetis

in ecclesia S. .\ndrt'.T. quae est in Cle-

reto, medietatem oblalioiium , quae in

ecclesiis castri de Talliacotio in solem-

nilatibus Pasquae et Natalis Domini, el

medietatem de oblationibus mortuorum.

sepulturam maiorum hominum praefati

castri, sepulturam Podii Buiarae cnm
uiedielate oblationum mortuorum, de-

cimas molendinorum, quae sunt in valle

Sanclorum Cosmae el Damiani, et in

alveo suo triginta modios semenlariotios

lerrae, vineas, lerras, silvas, domos, ca-

sularia. quae in praedicto castro bubelis,

duo molendina, viginti duos pedes ler-

rarum, de quibus homines \pstri mona-
sterii sunt infeodali; ecclesiam Sauctae

Mariae de Sorbo cum omnibus perli-

nenliis suis, ecclesiam S. Ceciliae cum
perlinenliis suis, ecclesiam S. Nicolai

cum perlinenliis suis, ecclesiam S. Peln

cum perlinenliis suis, extra piaefalum

castrum, ecclesiam S. loannis de (Ca-

merata in colle de Palanga. quicquid

! babelis in ecclesia S. .\ndreaB. Praelerea

Io quibus non-

luUa propri!»

ocsbuli! in-
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Ab nr(1in»rii

lurisdìclìoDe a-

liuFTC crclcsia-

?iic»e perso-

nae eximil.

Quamlilisttia-

rtionem . aui

impooi vela».

Prohitet quo-

que, ne inlr^

finesparocb. ad

illud ipecian-

lium cape\la

nlla Tel oralo-

rìDin conslrn?-

(ur:

refutationem corani praedicto praedeces-

sore nostro promissam, quam nobilis vir

Barlholomaeus de Talliacolio (1) de pravis

consuetudinibus, quas a vestro monasterio

exigebat, coram personis pluribus fecit,

ratam et fìrmam habentes, auctoritate

apostolica probibemus, ne consiietudines

ipsas idem Barlholomaeus, vel haeredes

eius aliquo tempore in monaslerium

exercere praesumanl. Statuimus etiam,

ut nullus Marsorum episcopus in eandem

Ecclesiam, vel eius moniales et clericos

aliquid iurisdictionis exerceal. Nulli etiam

episcopo, vel legato, qui a latere nostro,

vel successoris nostri specialiter direclus

non fuerit, liceat suae legationis obtentu

vos, vel succedentes vobis , Ecclesiam

aut homines vestros, aut servientes, in

Ecclesia vestra manentes ulla interdicti

vel excommnnicationis sententia prae-

gravare, et nulli etiam fas sii praeter

Romanum Ponlificem vel legatura ab

eius latere missum absque speciali man-

dato nostro moniales domus vestrae, vel

clericos excommunicationis, vel interdicli

vinculo innodare; el nulli episcoporum,

vel alieni personae Ecclesiis vestris
,

maxime Ecclesiae S. Mariae de Sorbo ,

quae proprie iuris vestri existit , liceal

novas et indebitas exactiones imponere
,

vel in eis procuraliones, aul tallias sive

demandas conlra antiquam et rationa-

bilem consuetudinem exercere, sicut est

ibidem hactenus observaium. Praeterea

decimas ad Ecclesias vestras specianles

de mauibus laicorum redimendi, et qui-

buscumque ralionabilibus modis poterilis,

acquirendi vobis licentiam indulgemus;

prohibentes, ut nullus easdem decimas

absque consensu vestro de laica manu

recipiat. Slatuimus insuper, ut infra fi-

nes parochiarum vestrarum ecclesiam

vel capellam, seu altare contra altare

sine assensu dioecesani episcopi el vestro

nullus aedificet, vel erigai, salvis tamen

privilegiis Romanorum Pontitìcum. Prae-

terea nulli sororum vestrarum, vel cle-

(1) Vido lom. Il, pag 7!i7.

ricorum liceat post factam in eodem loco

professionem aliqua levitale, sine abba-

lissae suae licentia de claustro discedere,

discedenlem vero absque communium
literarum cautioiie nullus audeat retinere.

Liceat autem abbalissae, quae prò tem-

pore fuerit, in eam de sororibus suis ,

quae vobis ignoranlibus, aut invitis, ab

Ecclesia vestra discesseril, et secundo

leiliove commonita, ad monaslerium re-

dire conlempseril, regularem senlenliam

promulgare. Ecclesia S. Petri in castro

quod dicilur Taliiacozzo sita et eiusdem

capellani in eadem liberiate permaneat,

quam tempore antiquo habuit, et nunc

hiiberc noscilur. In eadem etiam liberiate

capellam S. ^Egidii ibidem silam volumus

permanere. Medietalem molendini Ioannis

Troctae, quam domina Aduisa abbatissa

emit a domino Philippo de S. Donato
,

et medietalem silvae Capitis Aquae, et

silvani Collis de Coci. Cum autem gene-

rale interdiclum lerrae fuerit, liceat vobis

in monasterio vestro clausis ianuis, ex-

clusis excommunicatis et ioterdiclis, non

pulsatìs campanis, submissa voce divina

officia celebrare; statuimus insuper, ut

abbatissis, quae prò Lempore fuerint, non

liceat lerras, ecclesias, seu possessiones

alias, vel bona Ecclesiae vestrae sine

communi consensu capituli veslri, vel

maìoris et sanioris parlis imminuere, vel

alieni in benefìcium, seu precariam per-

sonaliter, vel in perpetuum de caetero

dare, aut modo aliquo alienare. Interdi-

cimus elìam, ne ulla mooialis vestra,

vel clericus, seu conversus sine licentia

capituli, vel etiam ipsa abbatissa prò

aliquo Hdeiubeal, quod si fecerit, nec

Ecclesia vestra, nec aliquis locus vester

ex illa fideiussione obiigetur. Chrisma

vero, Oleum sanctum, consecrationes al-

larium, seu basiiicarum , ordinatiooes

clericorum, qui ad sacros ordines fue-

rint promovendi, absque omni contradi-

ctione et appellatione a quocumque ma-

luei'itis suscipietis episcopo; sive ad Ec-

clesiam vestrani a vobis vocato , sive in

An.C. H90

IlPm ne alieni

niouialium li-

ceat a monaci,

discederc: con-

cedendo abba-

lissae conlra

ìDobedientes

buie decretn

oraniraodam au-

cMoritalcm.

Nonnulla alia

bonaeidemcon-

Grroat cum saii

pritilcgiii. i

In generali in-

terdictn sacra

faciendi liccn-

liam imperti-

tur

Abbatiisis mo-

nasterii bona

alienare non li-

cere declaral :

Nec fideiu-

bere, quod mo-
Qialibus quoque

interdicti;

Ordinis quo-
que prò cleri-

ci», ac dei
iri.meiHa, a quo

riuluerint epi-

scopo, reci-

pieudì faculta-

lem indulge!.
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alterius Ecclesia licite celebrante, siqui-

<iem catliolicus fuerit, et graliam atque

communionem Apostolicae Seilis liabuerit,

siciit est hactenus observatum.

Decernimus ergo, ut nulli oninino

uecrei. iiiniu- hominuni liccat praefatum monasteriiim

"inique*.no""! 'emere perturbare, aut eius possessiones
SII», 5i, eio. auferre, vel ablatas retinere, niinuere,

seu quibuslibet vexationibus i'aiigare, sed

Ego Octavianus Hoslien. el Vellelren.

episcopus subscripsi.

Ego Ioannes presbvler rartlinalis lil.

S. Marci subscripsi.

Ego Pantlulpbus presbyier cardinaits

basilicae XIl Apostolorum subscripsi.

Ego Petrus presbvler cardinalis tiluli

S. Ceciliae subscripsi.

Ego Petrus lit. S. Laurentii in Dainaso

illibata omnia et integra conserventur
|

presbyter cardinalis subscripsi.

eorum, prò quorum gubernatione et ' Ego Petrus presbyter cardinalis S.

suslentatione concessa «unt usibus omni- Petri ad Vincula tit. Éudoxiae subscripsi.

modis prof'utura , salva Sedis Aposto- Ego lordanus S. Pudentianae tit. Pa-

licae auctoritate, el Cassinensis monasterii storis presbyter cardinalis subscripsi.

debita iustilia el reverenlia. Si qua Ego Ioannes tit. S. Ciementis cardi-

igilor in fuluruni ecclesiastica, saecu- naiis Tuscanus episcopus subscripsi.

larisve persona, hanc nostrae constitu- Ego Ioannes Felix presbyter cardinalis

lionis paginani sciens, contra eam temere
\

tit. S. Susannac subscripsi.

venire lentaverit, secundo, tertiove coni-
{

Ego lacobus diaconus cardinalis S.

menila, nisi praesumptionem suam digna I

^i^rke in Cosmedin subscripsi.

' Ego Gregorius S. Mariae in Poriicu

diaconus cardinalis subscripsi.
satisfaciione correxerit, potestalis bono

rlsque sui dignilale careat, reamque se

divino indicio esistere de perpetrala

iniquitate cognoscat, el a sacralissinio

(torpore ac Sanguine Dei el Domini

Redemptoris nostri lesu Christi aliena

liat, atque in estremo examine dislriclae

Ego Ioannes S. Theodor! diaconus

cardinalis subscripsi.

Ego Gregorius S. Mariae in Aquiro

diaconus cardinalis subscripsi.

Datum Laterani per manum Moysis

Romanae Ecclesiae subdiaconi vicem-

menlis PP. Ili anno tertio.

Dal. die 6 hinii anno Domini 1190,
pontit. anno ni.

idiioni subiaceat. Cunclis aulem eidem
j

gerenlis cancellarli, ii nonas iunii, indi-

loco sua inra servanlibus sii pax Domini I elione vin, anno dominicae incarnationis

nostri lesu Christi, quatenuselbic Iruclum I
-«cxc, ponlificatus domini nostri Cle-

honae aclionis percipiant, et apud distri-

cium ludicem praemia aeternae pacis in-

veniant. Amen. Amen. Amen.

Ego Cleuens catholicae Ecclesiae epi- '

scopus subscripsi.
' XV.

Confirmalio concordiae initae inter capitula

Sancii Alexandri et Sancii Vincentii

Bergomen. civitalis: qua slabililur, ut

unum capilulum^ unum collegium, una-

que sii Bergomen. Ecclesia calhedra-

lis (lì.

SUMMARllM
Apostolicae Sedis cura in eomponendis Ec-

clesiarum et cleri discordiis. — Concor-

(I) Ex Barttiolomaeo Zeccliio edidit Ughell.,

Hai. Sac, ubi de Mediolan archiepiscopis.

CI S. R. Eccl.

carilinaliuTD

•ubscripiijaci. SubsCripsi.

episcopus
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diam suprad. confirmat. — Tenor concor-

diae aclae anno 1190, initae inter capiUila

S. Alexandri et S. Vincentii civiiatis Bcr-

gomensis: — Qua statutum est ut unum sit

ulriusque Ecclesiae capituluni, unus cho-
rus, unum collegium et unum palrimonium:
— Cum nonnullis partis et conditionibus.

— Possessio formaliter capta de his quae
supra invicem spoponderunl. — Et su-

perveniente cornile Landulfo, in osculo re-

ceplus est. — Statutum prò elittendis

Iratribus, detunctis subrogandis. — Dom-
nus Oberlus praesens praepositus ubi-

cumque voluerit, moretur: eius vero suc-
cessor apud ecclesiam S. Alexandri moretur,

nisi de fratrum consensu apud ecclesiam

S. Vincentii morari debeai. — Nomina
teslium qui concordiam supradictam inie-

runl; — Et teslium qui concordiae adfue-

rant conlirraatio. — Clemenl. PP. , et

S. R. Eccl. card, subscriptiones.

Clemens episcopus, dilectis filiis Alderado archi*

diacono, Oberto praeposito, et aniversis cle-

ricis Bergomen. Ecclesiae, salutem.

Ea, quae [josl dlscordiam et conlro-

ied^r'ourTin
^'•^"•"S'a'" hab'itam iuter partes meliori con

ooniponeiidis silio subsecuto iuerint amicabili concor-

tiVri'''"'!Kor- 1''^ terminata, ut inviolabilem oblineanl
''"" lirniitatem et futuris temporibus neino

Il meritate qualibet obviare praesumal,

iuxta postulanlium voluntatem consenta-

neam ralioni convenit sic apostolicae au-

ctoritalis roboie communiri.
j

Ea propler vestris iustis postulationi-
!

' bus annuentes, pacem et concordiam et

vestri collegii unionem inter vos pru-

denter conceptam et unanimi voluntate

receptam, atque redaclam in scriptum,

sicut rationabililer facta est, recepta pa-

Concoidìam

uprad, coDfir-

Bl'LLARlCM ROMANX'M \a. C

cum auctoritate domini Lanfranrhi Ber-

gomen. episcopi, et in praesenlia et

consensu domini Algisii eiusdem Ec-
clesiae archipresbvteri et dominorum
magistri Galli primiceri! presbyterorum

Guillelmi, et Blasii, et Petri de Burgo,

magistri Ioannis Asini, magistri Lanfran-

chi de Caravaza, Lanfranchi Mazori
,

Beltrami de Foro, Oberli Mapellio, En-
gelerii praepositi de Graliaco, eiusdem

Ecclesiae canonicorum, et nomine eliam

aliorum fratrum eiusdem Ecclesiae ab-

seniium, elegit dominum Obertum eccle-

siae Sancii Alexandri praepositum in fra-

trem canonicum et praepositum, et dom-
nos presbvlerum Ioannem de Bulgare Bru-

nacum, magistrum Giraldum Guascum,

magistrum Ioannem de Carvico, magi-

strum Bogerium de Burdelo, Guillelmum

de Zoppo, Giraldum de Bivula, Ioannem

Blancum, Guillelmum de Geroa, Albe-

ricum Guillel. Martini eiusdem ecclesiae

S. Alexandri canonicos ibi praesentes, et

caeteros canonicos Sancii .\lexandri, qui

erant absentes, in fratres et canonicos

ecclesiae S. Vincentii, ibique versa vice

ipse domiuusObertus praepositus in prae-

senlia et cum auctoritate supradicli do-

mini Lanfranchi Bergomensis episcopi, et

in praesentia et consensu praedictorum

fratrum suorum ibi praesentium, et no-

mine aliorum fratrum suorum absentium,

elegit praefatum D. Adolardum archidia-

conum in fratrem canonicum et archi-

presbvterum, et D. Aldigium in fratrem

canonicum et archi presbyterum, et prae-

fatos eorum fratres tam ibi praesentes,

quam absentes in fralres et canonicos S.

It90

riter et servata, de fratrum nostrorum .4lexandri ecclesiae. Quas omnes electio-

assensn auctoritate apostolica conlìrma-
[

nes in praesentia praenominali domini

episcopi et eius auctoritate factas idem

dominus episcopus ibidem confirmavit,

ibique etiam et ipsi D. archidiaconus et

D. Obertus praepositus et reliqui utrius-

que ecclesiae ibi praesentes fratres suo

nomine et absentium in osculis vicissim

se ibi if: tVaues, u supra legitur, rece-

perunt Slatnentes inter se vicissim prae-

mus et praesentis scnpli patrocinio com-

munimus. Ad maiorem vero firmiialem

... tenorem ipsius scripti de verbo ad ver-

iue acne »n- bum duximus uiserenduni. In Christi

mieV^opliòh nomine sicxc, quadam die mensis de-
s. Aieiiudri ei ccmbiis, quac fuit decima kal. lanuarii,

ùM^'' "att-i indictione 8, D. Aldeiadus Ecclesiae S.
nuosii: Vincentii archidiaconus m pr&eseniia et
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fatus domnus arcliidiaconus et reliqiii

eius fratres ibi praesenies suo nomine et

nomine aliorum fralrum iam cliclae Ec-

clesiae absenlium, nomine ipsius ecclesiae

Sancii Vincenlii, et domniis Oberliis prae-

posiliis, caeteriqiie eiiis fratres ibi prae-

sentes suo nomine et nomine aliorum
Qua siaiuiuni

frgtrmjj js^-j diclae. Absenlium nomine
C'it ul unum "l . . ^ ,

. j
ulriusque Ec- ipsms Ecclesiae, ut unum sii de caetero

Cm,'"una8Tbo- utriusquc Ecclesiae eapiuilum, unus cho-
rui. uDum col- rus et unum collesium et unum patri-
leitlura ei unum .

^
. ,

lioirimonium : monium, et ut quicumque erit ile caetero

canonicus in una, sit canonicus in utra-

que, ul onunes sint canonici eiusdem

capiluli et chori et collegii, et ambae

praefatae Ecclesiae dicanlur una Ber-

gomensis Ecclesia, et maior pars capiluli,

secundum quod suum est, mancai apud

ecclesiam Sancii Vincenlii : ila lamen ,

cum noDDuiii» m sccundum volunlatem capitali , ve!
p.ciij ei eoe- -11- .1
diuoBiiiut maions pariis de nis, qui sunl vel erunt

prò tempore apud Sanctum Vincentium,

debeant venire et manere apud Sanctum

Alexandrum, et de bis, qui sunl vel

erunt apud Sanctum Alexandrum, de-

beant venire et manere apud Sanctum

Vincentium, salvo honore et reverenlia,

quem, vel quam domnus episcopus et

canonici Sancii Vincenti) et canonici S.

Alexandri et alii clerici sunl solili exhi-

bere ecclesiae Sancii Vincenlii, et salvo

honore et reverenlia , quem , vel quam
donuius episcopus et canonici Sancii

Alexandri et canonici Sancii Vincenlii et

alii clerici sunl solili exliibere ecclesiae

nwu""clpil"é Sancii Alexandri. Praelerea canonici S.

liis quae supra Vincenlii Ìbidem posuerunl supradiclum

pMa«r"unt.'''°'domnun) praeposilum in sedem praepo-

siti, in eboro ecclesiae S. Vincentii, ul

amodo sii praeposilus totius supradicti

consliluti capiluli et iam diclae Bergo-

mensis Ecclesiae; consliluerunt insuper

ìbidem domnus arcbidiaconus et reliqui

praenominatae ecclesiae fratres Sancii

Vincenlii ibi praesenies se de caetero

possidere bona et res ipsius ecclesiae S.

Vincentii tam nomine ecclesiae Sancii

Alexandri et nomine canonicoriim eius-

Dull. Rom. Yd. HI. 10
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dem Ecclesiae, quam nomine ecclesiae

Sancii Vincenlii, et suo, et e converso

praefalus domnus praeposilus et caeleri

supranominali eiusdem Ecclesiae cano-

nici ibi praesenies consliluerunt de cae-

tero possidere bona el res eiusdem ec-

clesiae Sancii Alexandri Iam nomine ec-

clesiae Sancii Vincenlii et nomine cano-

nicorum eiusdem Ecclesiae, quam no-

mine ecclesiae Sancii Alexandri, el suo.

Supervenil etiam ibi Comes Landulfus ^' «upene-

d.

'

ì e \T niente cooille

ictae ecclesiae S. Vmcentii canonicus Landuifo, lu

in principio absens, qui ab eodem domno
"'Jf",,

"'""

praeposilo, et nomine aliorum fratrum

ecclesiae Sancii Alexandri in fralrem »»i

canonicum in ecclesia Sancii Alexandri

fuit in osculo receptus, et ipse comes

Landulfus eumdem domnum praeposilum

suo nomine el nomine aliorum fratrum

ecclesiae Sancii Alexandri in praeposi-

lum et fralrem ecclesiae S Vincenlii,

ul feceruni alii eiusdem ecclesiae cano-

nici, in osculo recepii. Ibidem st.itutum suiuum prò

est insuper inler eos praetali L). Lan- bus defuncus

franclii episcopi consensu el auctorilate: s"')"!"""»

Si quis ex fratribus apud ecclesiam S.

Alexandri prò tempore moranlibus vita

excesserit, et praefatum capitulum ad eum
sepeliendum apud Sanctum Alexandrum

convenerit, post eius sepuliuram ibidem

in alio eius loco subrogando el eligendo

lune capitulum concors fuerit, inconti-

nenti ibi eum eligal si velit, alioquin si

capitulum in alio subrogando el eligendo

concordare non poterit, prò eodem ne-

golio idem capitulum apud ecclesiam S-

Vincenlii convenial, quod generaliler dc-

bet fieri, scilicet capiiulum debel con-

venire apud Sanctum Vincentium et pio

bis negotiis, quae omnium fralrum con-

sensum, sive auctoritalem tam in spiri-

tnalibus, quam in temporalibus deside-

rant, consiiluium est iiiter eos, ut su-

pradictus domnus Oberlus, qui modo est Domnus oii^r-

praepositus apud Sanctum Vincentium
[,"leposi?uVubi'

vel apiid Sanctum Alexandrum, ubicum- cumque loUs-

I
.

.
iil

, niorelur

que voluerit moraretur; successores vero eius vero su,--

eius, qui praepositalem post decessuniip- """'^''p'"'"^"
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ciesiiin s. Ale, sjus sedeiti obtinebunl, uniisquisque tem-

nisi de (rairum porc suac pneposilurap apiid ecclesiam o.
conseniu apu;! \|exandri niorelur, nisi fueril de con-

Vinceniii mora- sensu illnis eliralruriì ibidem degeiitium,
n ueueat

^^^ apud ecclesiain Sancii Vincentii de-

heal morari. Addentes supradictis slalulis

dominus aichidiaconus cuni iain dictis

siiis fratiibiis , el dominus praepositns

rum suis , ut quicumque ex fratribus

siipradicli capituli ullo tempore convi-

ctus fueril a modo ad iam dictae unionis

divisionem laborare, debeai beneficio, sive

praebenda in eadem Ecclesia sibi con-

cessa vel assignata in perpeluum carere;

de quo singuli, qui eranl praesentes, a

praetato donino Lanfranco episcopo in-

terrogali, affirmarunt sibi piacere, si quae

eidem domno episcopo convenere. Re-

nunliantibus archidiacono cum supradi-

ctis suis frairibus, et praeposito cum suis,

omni abi speciali iuri, privilegio, usan-

ziae, vel alterius, quod ullo tempore com-

petit, vel competere possit alterutri su-

(iradiclarum Ecclesiaruni contra alleram.

Artum in choro ecclesiae Sancii Vincentii

in praesenlia iam (lieti episcopi, qui om-

nia supradicta ibidem confirmavit , et

Nomina eo- gjus auctorilatem praestitit. Sfrondus de

cordiam'suprà- S. Alcxaudro, Laufraochus de Monacha,
diclamimeranl; Iggppgg ^g DeSCUZanO , OltoboUUS de

Amberzaco, Albertus Guasconis, Theu-

laldus de Terlio, loannes de Pelringo,

Rogerius de Muzo, Albertus de Lalio,

Scolus de Lazaronus, Greppus Suardi ,

Albertonius Zolfo, Oddulirius de Squar-

zavacce, Maginfredus de Laiio, Lanfrancus

Guasconis, Giraldus filiiis Alberti Gua-

sconis, Federicus Colleonis , Gualbertus

Rraganiole, Sanzaminus de Zolfo etVal-

lasculus ibi lestes fuerunt: postea vero

de mense ianuarii proximo sequente, sci-

licet quadam die lovis, qui fuit xv kalen-

• das februarii, in Lobia canonicorum ec-

clesiae S. Alexandri domnus Bucbo prae-

diclae ecclesiae Sancii Vincentii canoni-

cus, et don). Pincis, et Albericus advoca-

tus iam dictae ecclesiae S. Alexandri,

supradicta omnia lirmaverunt et firma el
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rata babuerunt, praesentibus ibi •''stilm^ .^-'J^'^'^i^^^i^"'

Ardiliono de Lorano, Zaaello Oitefiisne '"erum comir-

et Alberto Scarpa.

Decernimus ergo, ut nulli omnino bo-

ni inum etc. Amen.

Ego Clemens c;iiliolicae Ecclesiae epi tiemem w
scopus siibscripsi.

Ego Albiniis Albaiiensis episcopiis ss. «i s. r. Ecoi.

T-. ,-, /v • \i w c.irdinalium

Ego Uclavianus '. 'stien. et Neihtren. »ubicriptiones.

episcopiis subscripsi.

Ego loannes presbvter cardinalis lindi

S. Marci subscripsi.

Ego Pandulpbus basilicae XII ,\po-

stolorum presb. card, subscripsi.

Ego Petrus presbyter cardinalis tiiuli

S. Ceciliae subscripsi.

Ego Petrus presb. card. S. Pelli ad

Vincula tit. S. Eudoxiae subscripsi.

Ego lordanus S. Pudentianae tit. Pa-

storis presb. card, subscripsi.

Ego loannes tit. S. Clementis card

Tusculan. episcopus subscripsi.

Ego loannes Felix presb. card, tituli

S. Susannae subscripsi.

Ego lacobus S. Mariae in Cosmedin

diaconus card, subscripsi.

Ego Gralianus Sanctorum Cosmae et

Damiani diac. card, subscripsi.

Ego GotTredus S. Mariae in Via Lata

diac. card, subscripsi.

Ego Gregorius S. Mariae in Porlicu

diac. card, subscripsi.

Ego Bernardus S. Mariae Xovae dia-

conus card, subscripsi.

Ego Gregorius S. Mariae in Aquiro

di.ic. card, subscripsi.

Datum Laieraiii per manum Movsi S.

II. E. subdiaconi vicem agenlis cancel-

larii, w kalendas iulii, indictione vili,

incarnalionis dominicae mcxc, ponlifi-

caiiis vero domni Clenienlis Papae III

anno iii.

Dal, die "23 iiinii anno Domini 1190,

pontif. anno iir.
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XVF

Ad. e. 1190

deberel Ecclesia, publice deberemus om-

DJbus declarare, Visis ergo tantorum vi- Qusciaminau

, ,•
• • . . ei discussa: an-

rorum testimoDiis, viia etiam ipsms et mi- duuinsopen»-

raculis diligenter inspectis, precibiis eiiam 'hum JJm-
el testimonio ipsius cardioaiis et dilecti """ '""' »^-

iìiii abbatis Casemarii, aliorumque quam-

plurium, quibus fidera omnimodam adhi-

heiidam credebamus , inducti, dictum

sanctum virum Malachiam in sanctorum

calhalotio de communi fratruni nostro-

Clemens episcopus servus serworum Dei, dilectis •

rum Consilio duximus adscribendum, et

Canonizalio sancii Malachiae Hiberniae

episcopi (1).

SLMMARILM

Proceniiuui. — Huius Sancii Vita a S. Ber-

nardo conscripta, — Pontifici pracsentata

H lordano S. R. Eccl. card. — Qua exa-

ininala et discussa: auditis insuper testi-

bus, — Malaihiani sancloruu) albo ad-

scribit.

fliiis nniversis abbatibas ad Cisterciense ca*

pitalnm convenientibos, salatem et apostoli-

cam benedictionem.

Ideo sacrosanctam Romanam Eccle-

siam Redemptor nosler caput omnium fi-

delium esse voluil et magislram. ut ad

eius disposilionem et nuUim divina gratia

praeeunte, quae ubique a fidelibus gerenda

sunt ordinentur, et errata in nielius cor-

riganlur, et ad eius consilium in ambi-

guis returralur, et quod ipsa statuerit,

nemini quanlumcumque de suis merilis

glorietur, liceat immutare, ne si forte

promiscua darelur universalis licentia

quaecumque sibi secunduni volunlalem

propriam occurrerint perpetrandi, confusa

libertas, cnm secunduni volnnlatem per-

sonarum vota dissentiant in aliorum ali-

quando scandalum sine iusti discretione

libraminis commendanda supprimeret et

minus digna laudibus indebiiis celebra-

re!. Inde siquidem fuit quod dilectus

nardo coDscri- fiHus Doster lordanus Sanctae Puden-
"•

lianae tituli Pasioris presbyter cardinalis

ad preces quorumdam veslrum vitam

sancii cuiusdam viri nomine Malacbiae,

qni apud Claravallem in Domino requie-

scil, a beato Bernardo primo Claraval-

lensi abbate conscriptam, et miracula,

quae Dominus ob ipsius merita decla-

Buio

Viu a S. Ber

per ipsius merita Redemptoris suffragia

cum reliquorum sanctorum inlerventio-

nibus a Cbristi iidelibus statuimus poslu-

landa. Volumus igilur, ut eam sibi re-

verentiam, quae sànclis debetur, univer-

sus ordo vester et alii fideles de licentia

Sedis Aposlolicae devote exhibeant, et in

sanctorum numero secure conscribant.

Datum Lalerani, secundo nonas iulii,

pontificatus nostri anno tertio.

Dal. die 6 iulii anno Domini 1190,

pontif. anno ili.

xvu.

Respumio ad consullationes episcopi

Saguntini (I).

SUMMARllM

Causa scriptae decrelalis. — In causis eccle-

siasticis lestes censuris compellendi; — Et

clerici iniuriam passi testimonio standum.

— Ecclesiae pollutae quomodo emundan-

dap.

Clemens etc. Sagontino episcopo.

Pervenit ad uos, quod in episcopatu causa «cnpuo

tuo saepe contingat, quod a laico enoi-
""'''*

mis et intolerabilis iniuria clerico multis

randa per ipsum dignatus est operari, cum adslantibus et videntibus inferatur, vel

Poniifici prae- noultorum vestH ordinis testimoniis nobis plebe praesente in ecclesia, eam diabo-

dan"s*R*E«i devote praesenlare curavi!, ut aucloritale ' -'••.•. v. i •••.

apostolica, quid de ipsius meritis sentire

(1) Ex Archiv. Vatic.

licae fraudis instinctu accidit horribiliter

(1) E\ appendice ad Concilium Lateran. Ili,

Concil., tom. xiii, col. 637.

An C U90 "6 BULLARICM

hiimano perfundi sanguine, et ob hoc in-

iurianles in causam tracli negant se tan-

tnm facinus commisisse, et cum laesus

illatam sibi iniuriam eorum testimonio,

qui praesentes exlilerunl el viderunl, pro-

bare desideret, ipsimet, licei veritalem

cognoverinl, coniemnunt veritali teslimo-

nium perhibere. Sicque fit, quod eccle-

siastica iuslilia deperii et ordo clericalis

vilescit. Accidil eti;ini quod cum plures

frequenter in clericos temere vioientas

manus iniiciant, ad Sedem Apostolicam

plurimis nequeunt obstaculis laborare, el

quia super bis lua nos fraternitas duxit

consuiendos, tuae consultationi taliler res-

,'". '^'"''*'^" pondemus: quod lii, qui de rebus ec-

sies censaris clesiasticis uolunl testimoilium perhibere,
compellendi ; • •• • '

i
-

i
'

i

SI alias veritas nequiverif elici, ad id sunt

per ecclesiaslicam censuram compellendi.

iaViam"«sii°e- Si vero clerici passi iniuriam, veritalem

slimonio Man- f^^tg aliquorum testimonio nequiverint

comprobare, licei iuxta rigorem canonum

unius testimonio non sii standum: tamen

iuxta r.onsuetudinem Romanae Ecclesiae

propter reverenliam clericalis ordinis, ip-

soruni iuiamenlo finem volumns adhiberi.

Illos aulem , qui valetudine praepediii,

prò absoluliouis beneficio ad Sedem Apo-

stolicam nequeunl laborare. receplo rd)

eis, sicul moris est, iuramento, poleris ab-

solvere: ita quod sanilati prislinae resli-

tuti, apostolico se conspeclui repraesen-

tent. Sexui vero foemineo el pueris ac

senibus super hoc salis le credimus posse

lo'quomodo libere dispensare. Ecclesiis insuper quae

saniiuinis vel seminis sunl effusione

poiliiiae. civilatis clericis convocalis cum

proressione el aquae benediclae asper-

sione, prout in ordinario hjbetur adscri-

ptum, poteris emundare. De his eliam,

quae clericis non enormein , sed modi-

cam, vel levem iniuriam irrogaverinl,

tuae fraiernitatis arbitrio duximus relin-

quendum.

E.

luuo quoi

emuDdandae
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COELESTINUS III

PAPA CLXXV

Anno aerae Christi comm. MCXCI.

H)'aciuthus diaconus cardinalis Sanctae

Mariae in Cosniedin, natione Romanus ,

eleclus in Romanum Poniificem die 30
martii anno 1191. el die 14 sequenlis

aprilis consecratus . Coeleslinus huius

nominis III est appellalus. Sedil in pon-

tificalu annos vi, menses ix, dies ix (1),

imperaniibus in Oriente Isaacio Angelo,

mox Alexio Angelo, in Occidente vero

Henrico V imperatoribus. Obiil siquidem

die 8 iauuarii (2) anni 1198 et se-

pullus est in Lateranensi basibca, hono-

rifice. Non vacavit sedes (3).

I.

Cassantur , quae Canlwiriensif archiepi-

fcopus attenlaverat cantra privilegia

monachorum Cantiiariensium (4).

SLMMAKIUM

Prooeraium. — Gesta ab archiepiscopo contra

convenlum huiic, — Apostolica auctoritate

revoc'it in irrituni. — Conclusiones solitae.

Coelestinus episcopus servns servoram Dei, dile-

ctis flliìs priori, et coDventol Ecclesiae Christi

Cantaariensis, salutem et apostolicam bene-

dictionem.

Sicul ad apostolatus nostri debitum

pertinere dignoscilur iis, quae rile el re-

de ordinata consislunt, vigorem conferre

perpeluum, ita nimirum eis, quae secus

(1) IncluiiB quindecim, qui deQuxerant ab ele-

ctione ad consecrationem, diebus, emortuali vero

escluso iuxta Pagium iuniorem. Baronius vero bor

intermedium tempus iuxta morem anticjuoruoi

Pontifìcum exciudit, et Coelestino annos vi, men-
ses ix, minus diebus duobus, assignat. (2) Hunc
dieni mortis Coeieslini notat Innocentius III ia

encyclica quarti scnpsit initio sui pontificatus e-

pislola, et quam nos suo loco dabimus. (3) In-

nocentius siquidem successor electus est sequenti

die. i,U) Ex Hist. Anglic. Script, x, ed. Selden.,

pag. I32!i
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fiunt, quam deceat, vires delrahere, ener-

vare et infirmare tenemur.

Eapropler, dilecti in Domino lilii, cum

ni B. quondam archiepiscopus sivc molu

proprio, sive inslinclu alieno vos et Ec-

clesiam veslram molestiis et iniuriìs quan

doque alllixerit, et scriptu aliqua a Sede

Apostolica in praeiudicium iuris veslri

falsa suggestione, ut dicitur, impetraverit,

quem raagis tranquilliiatati vestrae dare

operam decuissel, paci vestrae paterna

volentes in posterum soUicitudine provi-

dere, omnia , quae per memoratum ar-

chiepiscopum circa vos vi vel meiu acla

Arojioiicaiu- gym apostolica auctoritale revocamus in

at in imium ifritum, et uominaiim ea , quae legato

Romanae Ecclesiae praesente, et contra-

dicente, contra mandatum Sedis Aposto-

licae facla dicuntur, sicul in autentico

eiusdem legati eie, videlicet Anagnini

quondam presbyteri cardinalis ob causam

vestram in Angliam directi continetur, et

quaecumque contra ius veslrum, vel pri-

vilegiorum vestrorum tenorem idem ar-

chiepiscopus impetravit viribus carere,

decernimus, statuentes, ut nullus unquam

hominum ea, quae male gessit , Irahere

audeat in consequentiam : ncque possint

ea, quae tacita veritate a Sede Apostolica

impetravit, iuri veslro, aut privilegiis ullo

unquam tempore in aiiquo praeiudicium

generare.

Nulli ergo omnino hominum liceal

hanc paginam nosirae constitulionis in-

cingere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpse-

rit, indignationem omnipotenlis Dei et

beatorum Petri et Pauli apostolorum eius

se noverit incursurum.

Datum Romae apud S. Petrum, v kal.

iunii, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 28 maii anno Domini il91,

ponili anno i.
,

Onclusiones

eoliiae.

77 An. C. 119)

Confìrmntìo prìvtlegiorum omnium mona-
slerit S. Ramberti luren. dioecesis (i).

SUMMARIUM

Exorclium. — Monasterium Iioc sub Sedis

Apostolicae protectione suscipit. — Oi'di-

iiem monasticum servali mandai. — Ei-
dum bona conlìrmal, — Eaquc piopiiis

nominibus appellans enumerai; — Ewlc-
sias videlicet, cellas, capellas, eie. —
Clericcs et laicos recipiendi facullatem

concedit. — Slalula nonnulla prò regolari

disciplina et quiete monachorum. — l'ri-

, vilegia noimulla elargilur. — Decretum
immunilalis prò contentis in privilegio

;— Quod solilis conclusionibus roboralur.

— Coeleslini PP., el S. H. Ecclesiae car-

dìnalium subscriptiones.

Coelestinus episcopus servas servorum Dei, di'

lectis fliiis Hnmberto abbati Sancti Ragniberti

Inrensis, eiusque fratribas tam praesentibus

quam futaris regalarem vitam professis, sa-

latem perpetaam.

Quoties postulalur a nobis, quod re- Eintdium.

ligioni et honestati convenire dignoscitur,

omnino nos decet libenter concedere et

petenlium desideriis congruum suffragium

impertiri.

Eapropter, dilecti in Domino filii, ve- M.inasieriimi

slris iuslis noslulationibus ciementer an- '!"" ,'"'' ^'"'"

Nuiraus et praelatum monasterium, in elione lusn-

quo divino eslis obsequio mancipati ,

"'

sub beati Pelri et nostra proteclioue su-

scipimus, et praesentis scripti privilegio

communimus.
In primis siquidem statuentes, ut ordo ordinem mn-

monaslicus, qui secundum Deum, ac B. "ari'ma'^dai"'

Benedicli regulam in eodem monaslerio

noscitur institulus, perpetuis ibidem tem-

poribus inviolabiiiler observetur. Prae-

lerea quascumque possessiones
, quae-

cumque bona idem monasterium in prae

sentiarum iusle et canonice possidel, aut

in futurum concessione Pontificum, lar-

gitione regum vel principum , oblatione

(i) Edidit Guichenon, Hist. Brixi«n., p. 4, pag.